
1  

  

 

GIUNTA REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE DPG/220                           del 29/12/2021 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

UFFICIO EMIGRAZIONE 
 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Agenzia di servizi per il turismo SANGRITANA 
Viaggi spa, per organizzazione di viaggi e trasferimenti connessi ad eventi in Italia e all’estero 
organizzati dal CRAM – Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel Mondo. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la L.R. 13.12.2004 n. 47 e s.m.i., “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le 
Comunità abruzzesi nel mondo”;  

PRESO ATTO che con le determinazioni DPH 005/94 del 27/11/2019 e DPH005/101/19 è stato 
disposto di procedere all’erogazione di un contributo rispettivamente pari ad € 48.000,00 ed € 900,00 
per un totale di € 48.900,00 a favore della Federazione delle Associazioni Abruzzesi d’Australia – 
FAADA, associazione iscritta all’Albo delle Associazioni Abruzzesi all’estero, per la gestione dei 
servizi di ospitalità alberghiera, pasti, transfer e service, in vista della organizzazione della Seduta 
Ordinaria Annuale del CRAM, svoltasi a Perth (Australia) dal 28 al 31 gennaio 2020; 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione del Consiglio Annuale del CRAM, 
presentato dal presidente della Federazione, Joe Delle Donne, acquisita agli atti con Prot. n. 
0100534/20 del 14.04.2020, da cui risultavano economie per un importo complessivo di 20.842,38 
AUD (dollari australiani), pari a euro 12.000,00; 

CONSIDERATO  che il Consiglio direttivo del CRAM, già nella seduta del 12 novembre 2020, 
evidenziava la necessità di procedere al reintegro delle somme da parte della Federazione ma decideva 
di rinviare all’anno 2021 l’iter per l’accertamento, l’incasso ed il versamento della somma da parte 
della Federazione in modo da poter destinare nel corso dell’esercizio 2021 la suddetta somma ad 
ulteriori attività del CRAM da programmare nel corso dell’anno;  

RILEVATO , nel corso dell’anno 2021, che, per poter reintroitare la somma sul cap. di bilancio del 
CRAM era necessario procedere ad una disposizione di legge, che autorizzava una variazione in 
termini di competenza e cassa per l’esercizio 2021 sul cap. 11437;   
  
VISTA La Legge regionale 29 novembre 2021, n. 23 recante: “Disposizioni per l’attuazione del 
principio di leale collaborazione, disposizioni finanziarie in favore di Comuni abruzzesi ed altri Entri 
e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo N. 190 Speciale del 
01.12.2021, all’art. 55 – Reintroito somme CRAM, prevede di introitare per l’anno 2021 la somma di 
euro 12.000,00 quali economie di somme non spese;  

CONSIDERATO  che è stato necessario procedere all’iscrizione delle somme sul bilancio regionale 



2  

corrente secondo quanto previsto all’art. 55 della L.R. 29 novembre n. 23, con successivo atto di 
variazione di bilancio; 

CONSIDERATO che la variazione di cui al punto precedente costituisce atto dovuto e necessario per 
consentire la corretta contabilizzazione delle poste contabili e che con DGR del 20 dicembre 2021 si è 
potuto procedere alla approvazione della suddetta variazione sul bilancio regionale secondo quanto previsto 
all’art. 55 della stessa L.R. n. 29 novembre n. 23;  

CONSIDERATO che la somma è stata formalmente resa disponibile solo il 23 dicembre u.s., a valere sul 
cap. 11437, 1.03.02.02.000 “Rappresentanza, Organizzazione eventi, pubblicità”; 

VISTA l’urgenza di dover procedere all‘impegno della suddetta somma, non prima di aver verificato la 
volontà di componenti del Direttivo del CRAM; 

VALUTATE le attività del CRAM per i prossimi mesi, finalizzate all’organizzazione di eventi in Abruzzo 
e fuori dall’Abruzzo, come l’organizzazione del CRAM in presenza a Vasto e l’eventuale partecipazione 
di una delegazione del CRAM alla settimana abruzzese nell’Expo’ di Dubai;  

VALUTATA  pertanto, la necessità e l’opportunità di individuare un soggetto al quale affidare la fornitura 
di servizi a supporto delle iniziative di ospitalità e partecipazione ad eventi in Abruzzo e fuori dall’Abruzzo, 
in favore dei componenti del CRAM (a titolo esemplificativo ma non esaustivo: per le sedute annuali del 
CRAM o per partecipazioni a eventi organizzati da associazioni di abruzzesi all’estero)  con particolare 
riferimento alla prenotazione e fornitura di titoli di viaggio e alberghieri, in ambito nazionale e all’estero, 
nonché di altre e analoghe prestazioni da fornire in occasione di eventi legati alle attività del CRAM;  

CONSIDERATO che nel maggio 2019, a seguito dell’esperimento di indagine di mercato relativa 
all’affidamento dei servizi di prenotazione ed emissione di biglietteria aerea e prenotazioni alberghiera in 
favore dei componenti del CRAM nonché per i viaggi istituzionali dei Consiglieri e del segretario del 
CRAM, con determinazione DPH 005/30 del 6.5.2019 venne affidata alla ditta Sangritana Viaggi spa di 
Lanciano, società interamente partecipata dalla Regione Abruzzo, il servizio di pianificazione e 
organizzazione di viaggi e assistenza accessoria per tutto quanto concerne la partecipazione ad eventi in 
Italia e all’estero, in quanto la ditta aveva presentato l’offerta economica migliore;  

VISTO che la stessa ditta Sangritana, ha confermato con mail del 29.12.2021, prot. 761/21, di poter 
mantenere le stesse condizioni economiche presentate nella domanda di partecipazione all’indagine di 
mercato, giudicate le migliori tra quelle pervenute (det. DPH 005/30), con un ribasso generale del 20% sui 
costi di commissione dell’Agenzia;  

VISTA  la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii, riguardante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTO il documento unico che accerta la regolarità contributiva (DURC) della società Sangritana viaggi;  

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto esplicitato in narrativa; 

AFFIDARE la fornitura del servizio di agenzia di viaggio, a supporto delle attività istituzionali del 
CRAM, all’Agenzia Sangritana Viaggi spa, società interamente partecipata dalla regione, alle stesse 
condizioni risultanti dall’affidamento del 2019, come da determina DPH 005/30;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di 12.000,00 euro a favore della Sangritana Viaggi spa, 
CIG Z8C34A1C10 sul capitolo 11437, piano dei costi 1.03.02.02.000, “Rappresentanza, 
Organizzazione eventi, pubblicità”; 

DI RINVIARE a successivi atti la liquidazione e il pagamento del dovuto all’affidatario, in base alle 
spese sostenute di volta in volta per i trasferimenti e le sistemazioni alberghiere dei consiglieri del 
CRAM per la loro rappresentanza in Abruzzo o all’estero;  



3  

PROVVEDERE, a cura del Responsabile dell’Ufficio Emigrazione, ai sensi di quanto previsto dal D. 
Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio (DPB014) 
della Regione Abruzzo. 

 
 

  L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Laura Di Russo) 
  firmato elettronicamente 

(Dott.ssa Laura Di Russo) 
firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Dott. Claudio Di Giampietro) 
    firmato digitalmente 

 

 


		2021-12-29T12:34:22+0000
	CLAUDIO DI GIAMPIETRO




